“Nossa História: Quem somos e o que fazemos”

FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DO AMAZONAS – FEAPAES-AM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

A Federação das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais do Estado do
Amazonas – FEAPAES-AM, por meio de sua Diretoria Executiva, no uso das
atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca todas as APAES filiadas no
Estado do Amazonas para participarem da Assembleia Geral Ordinária, que será
realizada de forma presencial, no Hotel Intercity, localizado à Rua Professor
Marciano Armond, 544 - Adrianópolis - Manaus/AM,  às 14h00min, em primeira
convocação, e às 14h30min em segunda convocação, do dia 29 de abril de 2025, com
a seguinte ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação do Relatório de Atividades da Gestão 2024.
2. Apreciação e Aprovação das Contas da Diretoria Executiva do exercício de

2024, com base nos Demonstrativos Contábeis encerrados em 31 de dezembro
do ano de 2024, mediante parecer do Conselho Fiscal, nos termos do
parágrafo único, do artigo 39 do Estatuto Social da Feapaes-AM.

3. Outros assuntos.

Conforme prevê o Estatuto da Federação das Apaes do Estado do Amazonas, cada
entidade filiada poderá ser representada por seu Presidente ou Vice-Presidente, nos
termos do artigo 36, caput, ou mediante representante legalmente constituído,
através de procuração com firma reconhecida em cartório, expressamente disposto
no artigo 36, parágrafo 1º, do referido Estatuto.

A Assembleia Geral Ordinária instalar-se-á em primeira convocação, com a presença
da maioria absoluta dos Presidentes das filiadas, aptos a votar, e em segunda
convocação, com qualquer número, não sendo inferior a ¼ (um quarto), das filiadas
presentes e aptas a votar, quites com suas contribuições, meia hora depois.

Para informações adicionais, os interessados podem entrar em contato pelo e-mail
federacao@apaeam.org.br  ou através do telefone (92) 98560-5275.

Manaus/AM, 27 de março de 2025.

Atenciosamente,

SIRANGE BEZERRA RODRIGUES

Presidente da FEAPAES-AM

mailto:federacao@apaeam.org.br

		2025-03-26T15:42:09-0400
	SIRANGE BEZERRA RODRIGUES:07404115272